E-mail secretaria@camaracolaƟna.es.gov.br
COLATINA-ES  -   CEP.: 29.700-025                                                       TELEFAX.: (27) 3722.3444

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº       /2025

CONCEDE  COMENDA  “SENADOR  MOACYR  DALLA”
AO SENHOR CARLOS ROBERTO ZORZANELI.

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito Santo,
usando de suas atribuições legais, APROVA:

Artigo  1º -  Fica  concedida  a  COMENDA “SENADOR  MOACYR  DALLA”  AO
SENHOR CARLOS ROBERTO ZORZANELI pelos relevantes serviços
prestados a sociedade colatinense.

Artigo 2 º - Este Decreto Legislativo entre em vigor na data de sua publicação.

                      Sala das Sessões,
                                     Em, 29 de setembro de 2025.

                                     ELIESIO BRAZ BOLZANI
                                             Vereador-autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

E-mail secretaria@camaracolaƟna.es.gov.br
COLATINA-ES  -   CEP.: 29.700-025                                                       TELEFAX.: (27) 3722.3444

JUSTIFICATIVA

É com grande honra e emoção que, nesta noite solene, celebramos a vida e a
trajetória de Carlos Roberto Zorzaneli, que hoje recebe a Comenda Senador
Moacyr Dalla, a mais alta distinção concedida por esta Casa de Leis.

Sua história é também a história de muitos homens e mulheres de Colatina:
construída com trabalho, dedicação e escolhas firmes, que definiram não apenas o
seu destino, mas também contribuíram para o desenvolvimento econômico e social
desta cidade.

Carlos Roberto iniciou sua vida no comércio em 1969, na antiga Lealtex, onde
trabalhou para custear seus estudos na Faculdade de Direito de Colatina – FADIC.
Paralelamente, atuava como coordenador e professor na Casa do Menino,
demonstrando desde cedo seu espírito de liderança e compromisso social.

Formou-se em Direito em 1974, mas seguiu sua vocação no comércio. Ingressou na
Bantanai como vendedor, foi promovido a gerente e, com esforço e dedicação,
tornou-se sócio. Em 1998, ao se separar da sociedade, ficou com a filial de Linhares
e já a renomeou como Concord. Durante um ano, conciliou a rotina entre as duas
cidades, indo e voltando diariamente, até que trouxe a loja e a família
definitivamente para Colatina em 2004.

Hoje, é proprietário de três lojas em Colatina: a Concord com matriz e filial e a
Pollyana Móveis, estabelecimentos que geram empregos, movimentam a economia
local e consolidam sua marca como empreendedor visionário.

Além de empresário, foi também presidente do Sindilojistas por dois mandatos, de
2010 a 2018, integrou a ASSEDIC e participou ativamente do Lions Clube de
Colatina por 27 anos, sempre contribuindo para o fortalecimento da classe
empresarial e para ações sociais relevantes.

 Homem de família exemplar, construiu ao lado da esposa Euzilete uma história
marcada pelo amor, união e companheirismo, ao qual nasceram seus filhos Carlos
Renato, Rafael e Daniele, alicerces de um lar sólido e de valores duradouros.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

E-mail secretaria@camaracolaƟna.es.gov.br
COLATINA-ES  -   CEP.: 29.700-025                                                       TELEFAX.: (27) 3722.3444

Na juventude, cultivou sua paixão pelo futebol, lembrada nas partidas e encontros no
Clube Campestre, onde fortaleceu amizades e consolidou laços de convivência e
fraternidade.

A vida de Carlos Roberto Zorzaneli é marcada por três palavras: trabalho, escolhas
e legado. O trabalho, porque desde cedo nunca teve medo de se dedicar e
aprender. As escolhas, porque soube tomar decisões firmes, guiado por valores
sólidos. E o legado, porque deixou marcas profundas não apenas na família, mas
em toda a comunidade que o cerca.

Receber a Comenda Senador Moacyr Dalla é, portanto, mais do que uma
homenagem individual: é o reconhecimento público de uma história de
empreendedorismo que honra Colatina, que inspira as novas gerações e que enche
de orgulho todos os que tiveram a oportunidade de acompanhar essa caminhada.

              Sala das Sessões,
                                     Em, 29 de setembro de 2025.

ELIESIO BRAZ BOLZANI
Vereador-autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003900330038003A005000

Assinado eletronicamente por Eliesio Braz Bolzani em 12/09/2025 15:59

Checksum: EA62FB7C96D3323A1AD513577FA2462622631FDE0984F58E4CD80516B305C453

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.